
Diplomová práce prostřednictvím teorie institucionalizace zkoumá proces utváření a stabilizace skutečně
nových politických stran v České republice. V teoretické části práce je nejprve představena teorie
institucionalizace, od níž je odvozen základní analytický rámec. Institucionalizace je chápána jako
proces, který probíhá celkem ve čtyřech dimenzích a v průběhu času může dojít k jeho posilování, nebo
naopak k jeho oslabování. Dále jsou zmíněny hlavní přístupy ke klasifikaci nových politických stran, se
zaměřením na kategorii skutečně nových politických stran. Tyto strany do stranického systému
přicházejí zvenčí, a tak představují vhodný případ pro zkoumání vlivu jejich volebních zisků na míru
institucionalizace. V další části práce následuje shrnutí vývoje českého stranického systému s ohledem
na úspěšnost skutečně nových stran, která v rámci sledovaného období vykazuje rostoucí trend.
Pro detailní analýzu zkoumaného jevu byla zvolena případová studie politické strany Věci veřejné.
Jedná se o případ skutečně nové politické strany, která dosáhla relevantního postavení ve stranickém
systému již v důsledku první kandidatury ve volbách prvního řádu. Její organizační vývoj je popsán na
základě předem definovaných kategorií. Následně je provedena analýza vysvětlující pozorované trendy
v kontextu teorie institucionalizace.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

